
                                       ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR.   671  /2023
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 23 noiembrie 2023, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru  data  de  23  noiembrie 2023,  ora  1400,  conform  proiectului
ordinii de zi, anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
23.11.2023, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local.

Covasna, la 17. 11. 2023.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



                                         ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 671/2023

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 23 NOIEMBRIE 2023

1. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al Sc. Gos
Trans Com S.R.L., asociat unic orașul Covasna, prin aport în numerar.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Director S.C. Gos Trans Com S.R.L., dl Csikos Tibor Zoltán
 Avizează: Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

2.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării  și  completării
Statutului  Asociației  de  dezvoltare  intercomunitară  ”Sistem  Integrat  de
Management al Deșeurilor în județul Covasna”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

  3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului Actului adițional
la  Contractul  de  delegare  a  gestiunii  serviciului  de  transfer,  tratare  și
depozitare  deșeuri  în  județul  Covasna  nr.  128/28.04.2017,  încheiat  între
Județul Covasna și S.C. ECO BIHOR S.R.L.”

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 Avizează: Comisia  pentru programe de dezvoltare economică  – socială,
buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

4.  Proiect  de  hotărâre  privind  însuşirea  Raportului  de  specialitate
privind analiza fundamentării  nivelului tarifelor de salubrizare propuse de
S.C. ECO BIHOR S.R.L. pentru activităţile de salubrizare prestate în cadrul
Centrului  de  Management  Integrat  al  Deșeurilor-Leț  şi  acordarea  unui
mandat special reprezentantului oraşului Covasna în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al
Deșeurilor în județul Covasna”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

 5.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  PUD  –  ZONĂ  DE
LOCUINȚE  –  str.  Petofi  Sandor,  nr.  15,  oraș  Covasna,  județ  Covasna,
beneficiari: Szonda Zsombor și Szonda – Fejer Agota.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Arhitect șef, dl Ambrus Attila
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe,
administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare
și funcționare a Pârtiei de schi „Lőrincz Zsigmond” pe sezonul de iarnă 2023 -
2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Consilier Primar, dl Szabó Zoltán  

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

Comisia  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate, protecţia  socială,  sport și
tineret

7.  Proiect  de  hotărâre  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare a patinoarului mobil artificial pe sezonul de iarnă 2023 - 2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Consilier Primar, dl Szabó Zoltán  
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

Comisia  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate, protecţia  socială,  sport și
tineret

8.  Proiect  de  hotărâre  stabilirea  unor  tarife  pentru  închirierea  unor
echipamente sportive la Pârtia de schi „Lőrincz Zsigmond”.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Consilier Primar, dl Szabó Zoltán  
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe,
administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

Comisia  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate, protecţia  socială,  sport și
tineret

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări
de interes local pentru anul 2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director Direcția Socială, d-na Sîntoiu Angela - Cornelia 

          Avizează: Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,
sport și tineret

10. Proiect de hotărâre Aprobarea Proiectului Tehnic și a indicatorilor
tehnico-economici  în  faza  PT pentru  obiectivul  de  investiții ,, Reabilitare
strazi  oras Covasna 2018-Reabilitare sistem rutier si  canalizare pluviala în

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



străzile Podului, Plevnei, Butykak, Ady Endre, Bartok Bela, Mihai Eminescu,
Luceafarului" în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Administrator public, dl Para Sándor 
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii publice și
comerț

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

11.  Proiect  de  hotărâre  privind  actualizarea  indicatorilor  tehnico-
economici  pentru  obiectivul  de  investiții ,,Reabilitare  sistem  rutier  și
canalizare pluvială în str. Petőfi Sándor", în cadrul Programului Național de
Investiții Anghel Saligny, aprobați prin HCL nr. 134/2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Administrator public, dl Para Sándor 
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,
finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii publice și
comerț

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

12. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 136/2021 privind
aprobarea organigramei și statului de funcţii al aparatului de specialitate al
Primarului orașului Covasna, cu modificări ulterioare

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

13. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 35/2023 cu privire
la aprobarea  prețului  de  referință  și  modalității  de  valorificare  a  masei
lemnoase care urmează a se recolta din fondul forestier, proprietatea publică
a orașului, din cota pe anul 2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe,
administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

14. Diverse.

       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

